
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

 

 

 

Decreto di aggiudicazione  1  

IL DIRETTORE CENTRALE 

PREMESSO che, con Determina a contrarre dell’8 aprile 2022, prot. n. 0036530, pubblicata sul sito 

istituzionale della Polizia di Stato, è stato disposto l’avvio della procedura aperta 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 60, del D Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm., per la fornitura di n. 5.000.000 facciali filtranti classe FFP2, con prezzo a base 

d’asta di € 2.000.000,00, oltre IVA; 

 PREMESSO  che a mezzo della prefata Determina a contrarre è stato nominato, quale responsabile 

unico del procedimento (RUP), il Viceprefetto Catia Colautti; 

VISTA  l’iniziativa n. 2988293, svolta attraverso il sistema di negoziazione telematica ASP di 

Consip, con scadenza per la presentazione delle offerte fissata per il giorno 26/04/2022 

– CIG 91519056EB -  da aggiudicare col criterio del “minor prezzo”, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4, lettera b) del “Codice dei contratti pubblici”, trattandosi di 

“fornitura con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal 

mercato”;  

CONSIDERATO  che, entro il termine stabilito – 26 aprile 2022 – hanno presentato offerta n. 37 

operatori economici; 

VERIFICATO che, a seguito del processo di valutazione della documentazione amministrativa 

presentata dai concorrenti ed in base alla classifica economica formulata 

automaticamente dal sistema di negoziazione ASP, l’offerta di € 365.000,00 

presentata dalla soc. Capri S.r.l. di € è risultata quella al minor prezzo con un ribasso 

dell’81,75000% rispetto alla base d’asta;  

CONSIDERATO  che l’offerta della soc. Capri s.r.l., in base ai calcoli previsti dall’art. 97, comma 2 del 

D. Lgs.5072016, presenta un’anomalie di prezzo avendo, effettuato un ribasso del 

81,75000% superiore alla soglia di anomalia calcolata in 75,85204%; 

CONSIDERATO che, a seguito di opportuna procedura di verifica dell’anomalia di ribasso, svolta dal 

RUP, acquisito il parere del personale della Direzione Centrale di Sanità qualificato 

nella materia dell’appalto, che ha riguardato peculiari aspetti tecnici ed amministrativi 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

 

 

Decreto di aggiudicazione  2  

volti ad appurare la serietà e la sostenibilità dell’offerta - si è venuti nella 

determinazione di valutarne favorevolmente la congruità tecnico economica;      

ACQUISITO  l’esito delle verifiche effettuate sulla società Capri s.r.l. riguardanti il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs.50/2016, oltre che i requisiti di ordine speciale 

richiesti ai fini della partecipazione alla gara; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno, registrato alla Corte dei Conti in data 21 

settembre 2018, con il quale la scrivente è stata nominata Direttore Centrale dei 

Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale a decorrere dal 9 agosto 

2018; 

VISTA il Decreto del Capo della Polizia n. 750.A.2:PEF305.2022/15380 datato 14 maggio 

2022 con il quale si attribuiscono i poteri di adozione dei progetti e l’esercizio dei 

poteri di gestione e di spesa relativi agli stanziamenti di bilancio del Centro di 

responsabilità amministrativa “ Dipartimento della Pubblica Sicurezza”, per 

l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti, per l’anno 2021, con la direttiva 

del Ministro dell’Interno, nell’ambito della missione Ordine pubblico e sicurezza, 

nei limiti degli stanziamenti predetti”;  

D E C R E T A 

la procedura evidenziale, avviata a mezzo sistema di Negoziazione Automatizzata ASP di Consip n. 

2988293, per l’acquisto di n. 5.000.000 di dispositivi filtranti facciali FFP2 per le esigenze della Polizia di 

Stato per il biennio 2022/2023, identificata presso l’ANAC con n. CIG 8995861357, ai sensi dell’art. 60  

del Decreto Legislativo n. 50/2016, è aggiudicata in favore della società Capri S.r.l., al prezzo di 

€365.000,00 (IVA esclusa). 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio entro i termini previsti dal 

“Codice del processo amministrativo”. 

 

                                                                    IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                       Vaccaro 

 


		2022-06-13T11:17:03+0200
	Validazione MIPG




